
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 392  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 392

Data: 26-05-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI VIALE TURATI –
QUARTO LOTTO FUNZIONALE. CODICE CUP
D47H05000050004. CODICE CIG: 2119074B2C. ESTENSIONE
DELL’INCARICO ALL’ING. GIUSEPPE BERGAMI PER IL
COLLAUDO DEGLI INTERVENTI REALIZZATI A CURA DELLA
STAZIONE APPALTANTE

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: PAOLO  RIPAMONTI

 

 

1/8DETERMINAZIONE 392/2011

mailto:N.392


2/8DETERMINAZIONE 392/2011



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione;

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 29.04.2011 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2011

 
            Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:

�     con determinazione dirigenziale n. 310/OP in data 26.11.2003, esecutiva, è stato affidato
agli architetti Giampaolo Corda, Alfredo Gardella e Giancarlo Marzorati di Milano l’incarico
per la progettazione, Direzione Lavori e svolgimento delle attività tecnico- amministrative
connesse ai lavori in oggetto e, limitatamente alla parte illuminotecnica, all’ing. Marcello
Brocato di Milano, e, contestualmente, è stato approvato il relativo disciplinare d’incarico;
�     con deliberazione di Giunta Comunale n. 144 in data 02.12.2003, esecutiva, è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di €.
775.000,00.=, finanziato sul Capitolo 22629 avente ad oggetto: “Sistemazione V.le Turati” del
Bilancio 2004, imp. n. 03/2788, con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma e
concesso in data 28.01.2004 – Pos. n. 4448931 00;
�     con determinazione dirigenziale n. 124/OP del 11.06.2004, esecutiva, è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto dagli architetti Giampaolo Corda, Alfredo
Gardella e Giancarlo Marzorati di Milano e, limitatamente alla parte illuminotecnica, dall’ing.
Marcello Brocato di Milano - che prevede una spesa complessiva di €. 775.000,00.=;
�     con determinazione dirigenziale n. 221/OP del 27.10.2004, esecutiva, è stata indetta
procedura per l’affidamento dei lavori mediante pubblico incanto con aggiudicazione effettuata
con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante offerta a prezzi unitari;
�     con determinazione dirigenziale n. 29/OP del 15.02.2005, esecutiva, l’appalto dei lavori in
oggetto è stato aggiudicato alla ditta alla Ditta Denti Geom. Alberto, corrente in Via Cavour 11
- 23822 Bellano (LC) - P. Iva 02194310138, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per
l’Amministrazione Comunale, per l’importo di €. 513.989,18.= (importo al netto del ribasso
d’asta offerto del 10,12%)=, oltre a €. 11.360,87.= per gli oneri della sicurezza e pertanto per un
importo contrattuale netto di €. 525.350,05.=, oltre Iva;
�     con determinazione dirigenziale n. 33/OP del 18.02.2005 è stato nominato per la
predisposizione del collaudo amministrativo in corso d’opera, relativo ai lavori di:
“Sistemazione e riqualificazione di Viale Turati 4° lotto”, l’ing. Giuseppe BERGAMI, con
studio professionale in Dervio (LC), Via XX Settembre, 13, che si è impegnato ad eseguire il
servizio in oggetto con dichiarazione rilasciata in data 22/01/2005, alle condizioni stabilite nel
disciplinare d'incarico, nel capitolato d’oneri e nei prospetti recanti la determinazione
dell’onorario professionale, e per un compenso pari a Euro 1.766,02 oltre CNPAIA 2% ed IVA
20% per un totale di Euro 2.161,61;
�     con determinazione dirigenziale n. 76/LP del 28.03.2006 è stato rideterminato il

3/8DETERMINAZIONE 392/2011



corrispettivo per l’incarico di collaudo, in considerazione dell’aumento del costo delle opere a
seguito di approvazione di perizia di variante, portandolo a complessivi euro 1.830,22, oltre
IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per € 2.240,18, con un incremento rispetto all’importo di
aggiudicazione, che è pari a € 64,20, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, per un totale di € 78,58,
dando atto che la somma di euro 2.240,18, trova copertura finanziaria al punto C11 del
sopraindicato Quadro Economico relativo alle spese tecniche per collaudo amministrativo
impegnata al Capitolo 22629 avente ad oggetto: “Sistemazione V.le Turati” del Bilancio 2004,
imp. n. 03/2788;
�     con determinazione dirigenziale n. 38/LP del 27.03.2007 è stato dichiarato non
ammissibile, ai sensi dell’art. 204 del D.P.R. n. 554/1999, il certificato di collaudo redatto dal
Collaudatore Dott. ing. Giuseppe Bergami di Dervio (LC) in data 18.07.2006, disponendo
altresì la restituzione dei documenti di collaudo al Collaudatore medesimo, al fine di procedere
agli adempimenti di cui agli artt. 197 e seguenti del D.P.R. n. 554/1999 e all’emissione di un
nuovo certificato di collaudo ai sensi dell’art. 209 del D.P.R. n. 554/1999, 
�     Per le motivazione sopra espresse, con Determinazione Dirigenziale n. 71/L.P. del
06.06.2007, si è provveduto ad estendere all’ing. Giuseppe Bergami, con studio in Via XX
settembre, 13 – Dervio (LC), iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco al n.
221 dal 14.11.1995, l'incarico attinente alla predisposizione di un nuovo collaudo
amministrativo in corso d’opera, relativo ai lavori in oggetto, per un importo di Euro 1.487,06
oltre CNPAIA 2% e IVA 20% per un totale di Euro 1.820,16=;
�     Con Determinazione n. 133 del 25.02.2011 esecutiva è stato integrato l’impegno di spesa
assunto al Cap. 22629 relativo a: “Sistemazione Viale Turati” del Bilancio 2011 imp. n 
2003/278800 dett 3 finanziato con prestito obbligazionario nei confronti dell’ing. Giuseppe
Bergami, a seguito della maggiorazione del 4% del contributo integrativo, per un importo di € 
35,68=;

 
Richiamato l’art. 209 del D.P.R. n.554/1999 che stabilisce che: “Finché non è intervenuta
l'approvazione degli atti di collaudo, la stazione appaltante ha facoltà di procedere ad un nuovo
collaudo”;
 
Dato atto che:

-        nel corso della visita di collaudo del 12.05.2008 il collaudatore ha confermato che le
mancanze e i difetti dei lavori sono imputabili all’impresa appaltatrice, prescrivendo a
quest’ultima gli interventi da eseguire per dare l’opera compiuta e collaudabile ai sensi
dell’art.197, comma 2;
-        nonostante i ripetuti solleciti l’impresa non ha ottemperato alle disposizioni impartite
dal collaudatore;
-        il Direttore dei Lavori ha accertato quanto sopra esposto e, d’accordo con la stazione
appaltante, ha fornito le prescrizioni tecniche per garantire le condizioni di sicurezza di
viale Turati;
-        la scrivente amministrazione, stante l’inadempimento dell’impresa appaltatrice, ha
provveduto d’ufficio alla realizzazione degli interventi di cui al punto precedente;  

 
Rilevato che:

-        si rende ora necessario che il collaudatore svolga un’ulteriore attività, strumentale 
all’emissione di un nuovo certificato di collaudo, volta ad accertare se le opere, compresi
gli interventi disposti dalla Direzione Lavori e realizzati d’ufficio dal Comune di Lecco,
garantiscano la sicurezza e la funzionalità dell’opera, aggiornando la contabilità finora
elaborata con una relazione conclusiva;
-        Per la predetta attività, non prevedibile al momento del conferimento dell’incarico
originario e necessaria per l’esame di opere non riconducibili direttamente a quanto
originariamente progettato, si ritiene opportuno definire forfetariamente il corrispettivo
per l’estensione dell’incarico in euro 1.487,06= oltre 4% CNPAIA e 20% IVA, per un
importo complessivo di euro 1.855,85= dando atto che la stessa può essere considerata
come estensione dell’incarico originario ed è riconducibile alla fattispecie di cui all’art.

4/8DETERMINAZIONE 392/2011



37, comma 2, del D.M. n. 145/2000.
 
Atteso che si rende necessario, in virtù di quanto sopra espresso, l’adeguamento del corrispettivo
d’incarico da corrispondere al collaudatore sopraindicato, dando atto che il rapporto contrattuale con il
Comune di Lecco sarà regolato dal medesimo disciplinare d’incarico allegato determinazione
dirigenziale n. 33/OP del 18.02.2005, in quanto applicabile, e che il corrispettivo per l’emissione del
nuovo certificato di collaudo sarà liquidato in un’unica soluzione entro 30 gg. dalla consegna del
certificato di collaudo tecnico-amministrativo;

 
Rilevato che lo scrivente Settore ha rideterminato il corrispettivo dell’incarico di cui all’oggetto in
complessivi € 4.832,92=, oltre IVA 20% e CNPAIA 2% e 4%, il tutto per € 5.951,88 con un incremento
rispetto all’importo del contratto che è pari a € 1.487,06=, oltre IVA 20% e CNPAIA 4%, per un totale
di € 1.855,85=
 
Ritenuto altresì necessario approvare un nuovo quadro economico, di seguito riportato, al fine di
rendere disponibili al punto c11 le risorse finanziarie e garantire la copertura della somma sopra citata,
restando immutato il costo complessivo dell’intervento:
 

 
QUADRO  ECONOMICO - nuovo collaudo

 
LAVORI DI : Viale Turati IV Lotto

a) Importo esecuzione delle lavorazione  
 a corpo  €              509.747,88
 a misura  €               14.709,43
 in economia  €                  7.440,98
 totale  €              531.898,29
b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S.S. a corpo  €                11.360,87
 totale lavori  €              543.259,16
   
c) SOMME A DISPOSIZIONE :  
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

 €                               -  
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  €                               -  
c3) allacciamenti a pubblici servizi  €                  4.000,00
c4) imprevisti e arrotondamenti  €                12.286,49
c5) acquisizione aree ed immobili  €                               -  
c6)  accantonamento di cui all'art .26, comma 4 della Legge 109/1994

 
c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di supporto, al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità,(compreso 2%cnpaia)

 €                96.200,00
 assicurazione dei dipendenti  €                               -  
 incentivo art. 18 L.109/93  €                  4.665,78
   €              100.865,78

c8)

spese per attività di consulenza e di supporto - ed accantonamento per accordo bonario

 €                23.250,00
c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici   €                               -  
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

 €                  2.000,00
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di

appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici
(compreso2%cnpaia)

 €                11.120,00

 sommano  €              153.522,27
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
 4% su   

5/8DETERMINAZIONE 392/2011



 10% su  €                                                     555.545,65  €                55.554,57
 20% su €                                                      113.320,00  €                22.664,00
  Totale IVA  €                78.218,57

  TOTALI  €              775.000,00

 
Visto che la spesa derivata dalla rideterminazione del corrispettivo come sopra indicato, che è pari a €
4.832,92=, oltre IVA 20% e CNPAIA 2% e 4%, il tutto per € 5.951,88=, trova copertura finanziaria con
la somma destinata al punto c11 del nuovo Quadro Economico che si approva con il presente
provvedimento e trova copertura finanziaria al Capitolo 22629 avente ad oggetto: “Sistemazione V.le
Turati” del Bilancio 2011, imp. n. 03/278800, sub_______, finanziato con prestito obbligazionario;
 
           Dato atto che il professionista oggetto del presente provvedimento, risulta in possesso dei
prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del
D.Lgs. 163 del 2006 – codice dei contratti.
 
Dato atto che con nota del 22.04.2011 prot. n. 19436 del 03.05.2011, l’ing. Bergami ha trasmesso, ai
fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m., gli
estremi identificativi del conto corrente bancario;
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Viste le leggi vigenti in materia;

D E T E R M I N A
 

1.      di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse;
 

2.     Di affidare l’incarico per l’emissione di un nuovo collaudo, ai sensi dell’art.209 del
D.P.R. n.554/1999, relativo all’intervento in oggetto al Dott. ing. Giuseppe Bergami di
Dervio, estendendone l’originario incarico;

 
3.     di approvare un nuovo quadro economico, di seguito riportato, al fine di rendere
disponibili al punto c11 le risorse finanziarie e garantire la copertura della somma sopra
citata, restando immutato il costo complessivo dell’intervento

 

 
QUADRO  ECONOMICO - nuovo collaudo

 
LAVORI DI : Viale Turati IV Lotto

a) Importo esecuzione delle lavorazione  
 a corpo  €              509.747,88
 a misura  €                14.709,43
 in economia  €                  7.440,98
 totale  €              531.898,29
b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza  
  O.S.S. a corpo  €                11.360,87
 totale lavori  €              543.259,16
   
c) SOMME A DISPOSIZIONE :  
c1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

 €                               -  
c2) rilievo, accertamenti ed indagini  €                               -  
c3) allacciamenti a pubblici servizi  €                  4.000,00
c4) imprevisti e arrotondamenti  €                12.286,49
c5) acquisizione aree ed immobili  €                               -  
c6)  accantonamento di cui all'art .26, comma 4 della Legge 109/1994

 

6/8DETERMINAZIONE 392/2011



c7) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari e di supporto, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità,(compreso 2%cnpaia)

 €                96.200,00
 assicurazione dei dipendenti  €                               -  
 incentivo art. 18 L.109/93  €                  4.665,78
   €              100.865,78

c8)

spese per attività di consulenza e di supporto - ed accantonamento per accordo bonario

 €                23.250,00
c9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici   €                              -  
c10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

 €                 2.000,00
c11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di

appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici
(compreso2%cnpaia)

 €               11.120,00

 sommano  €             153.522,27
c12) IVA ed eventuali altre imposte :  
 4% su   
 10% su  €                                                     555.545,65  €               55.554,57
 20% su  €                                                     113.320,00  €               22.664,00
  Totale IVA  €                78.218,57

  TOTALI  €              775.000,00

 
3. 

3.4.Di dare atto che, per effetto dell’estensione dell’incarico di cui al punto 1, l’ammontare
previsto per l’incarico afferente al collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera, relativo
ai lavori di “Sistemazione e riqualificazione di Viale Turati- quarto lotto” affidato con la
determinazione dirigenziale n. 33/OP del 18.02.2005, è oggi pari a Euro 4.832,92=, oltre
IVA 20% e CNPAIA 4%, il tutto per Euro 5.951,86=, con un incremento rispetto all’importo
del contratto, come adeguato con la determinazione dirigenziale n.76/LP del 28.03.2006, che
è pari a € 1.487,06, oltre IVA 20% e CNPAIA 4%, per un totale di € 1.855,85=;

 
4.5.Di impegnare la spesa complessiva  di € 1.487,06, oltre IVA 20% e CNPAIA 4%, per un
totale di € 1.855,85= al Capitolo 22629 avente ad oggetto: “Sistemazione V.le Turati” del
Bilancio 2011, imp. n. 03/278800 sub ________, finanziato prestito obbligazionario;

 
6.     di provvedere ad ogni altro successivo atto finalizzato alla regolare esecuzione del
presente provvedimento;

 
7.     di trasmettere la presente determinazione al Settore finanziario, società partecipate, gare
e contratti, per gli ulteriori adempimenti di competenza;

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 3, del Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi                    

         
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                                                IL DIRETTORE
     (dr. Paolo Ripamonti)                                                                    (arch. Antonello Longoni)
 
 
 
 

7/8DETERMINAZIONE 392/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 392 del
26-05-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 26-05-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

8/8DETERMINAZIONE 392/2011


